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ÚVOD

Pracovní spokojenost či nespokojenost představují významné motivační či negativně

působící činitele. Ovlivňují bezprostředně či zprostředkovaně pracovní výkony jedince i

skupiny. Jsou určujícími činiteli při rozvíjení interpersonálních vztahů, vznikajících při

společné činnosti.

Pracuji jako ředitel Městské policie v Hodoníně. Jako každý vedoucí si přeji mít

spokojené zaměstnance, kteří budou podávat výborné pracovní výsledky. Zajímá mě, co

vnímají pracovníci na pracovišti jako pozitivní a co jako negativní. Proto jsem si jako

téma své diplomové práce zvolil „Pracovní spokojenost a nespokojenost a její

důsledky“. Cílem mé práce je zjistit, jaké faktory přispívají k pracovní spokojenosti,

které vyvolávají pracovní nespokojenost a jaké mohou být jejich důsledky.

Ve svém zaměstnání přijímám mnoho rozhodnutí, ukládám úkoly, vytvářím pracovní

prostředí či pořizuji pracovní vybavení pro své podřízené. To je jen velmi omezený

výčet toho, co může ovlivnit spokojenost či nespokojenost pracovníků. Na ni dále

působí mnoho dalších faktorů. Při zamyšlení se nad tématem jsem si zvolil několik

hypotéz, které bych si rád ve své práci ověřil. Tyto hypotézy vychází z mých

dlouholetých zkušeností nejen z práce strážníka, ale především z pozice vedoucího

pracovníka, který strážníky řídí.

Pro objektivní posouzení výsledků jsem s dotazníky, které jsou hlavní metodou

mého výzkumu, oslovil kolegy z jiných a podobně velkých městských policií. Vyhnul

jsem se tak zkreslení výsledků při předložení dotazníků vlastním podřízeným z důvodů

idealizování odpovědí či naopak. Hrozila by zde i obava pracovníků ze zneužití

výsledků výzkumu vůči nim jako kolektivu či jednotlivcům. Také velikost městské

policie hraje velkou roli. Menší či střední městské policie fungují více na „rodinném“

charakteru. Lidé se více znají, často se potkávají. U velkých městských policií je větší

anonymita, nadřízený má k podřízeným větší odstup. Proto i výsledky v dotaznících by

mohli tuto situaci odrážet. Celkově budou rozeslány dotazníky pro 200 respondentů. I

když se samozřejmě nevrátí vyplněný plný počet dotazníků, měl by tento počet zajistit

odpovědi od dostatečného počtu respondentů k získání vypovídajících reprezentativních

závěrů výzkumu..
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Otázky a hypotézy, na které se budu diplomovou prací snažit najít odpověď, jsou tyto:

„Pro zaměstnance je pro jeho pracovní spokojenost důležitá především finanční

otázka – tedy dostatečně vysoký plat.“

„Jen peníze nebudou tím hlavním činitelem. Důležité jsou pro zaměstnance i dobré

vztahy v kolektivu. A to nejen mezi kolegy, ale především na úrovni nadřízený –

podřízený. Jinak řečeno, lidské vztahy jsou pro zaměstnance téměř tak důležité jako

platové podmínky“.

První část diplomové práce se věnuje teoretickému rozboru tématu. Jsou zde

popsány otázky pracovní motivace, osobnosti vedoucího pracovníka a jeho vlivu na

pracovní spokojenost a nespokojenost, styly vedení lidí, faktory související

s interpersonálními vztahy v pracovním kolektivu, s osobností pracovníka či

s pracovními podmínkami.

Druhá část diplomové práce obsahuje teoretický rozbor tématu. Řeším zde otázky

městské policie jako organizace, její struktury a kompetencí včetně konkrétních

pracovních podmínek u Městské policie v Hodoníně.

Třetí část diplomové práce se věnuje popisu cíle výzkumu, analyzuje vlastnosti

zkoumaného souboru respondentů, popisuje metodu výzkumu a jeho zpracování včetně

interpretace výsledků výzkumu.
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1. TEORETICKÝ ROZBOR TÉMATU

1.1 Člověk a práce

Duchovním i materiálním zdrojem všech společenských hodnot je práce. Je to

nepochybně jedna z nejdůležitějších lidských činností, kterou prožívá každý člověk

odlišně.

Práce je základní lidská činnost. Prací člověk pozměňuje své okolí i sebe samého,

své duševno, svou osobnost, která zase zpětně ovlivňuje průběh pracovní činnosti. Práce

je uvědomělá činnost zaměřená na utváření hmotných a duchovních hodnot. Vytváří

svět kultury a přetváří přírodu.1)

V pravěku byla práce základní a přirozenou činností lidí. Samozřejmě proto, že jim

zajišťovala potravu, obydlí, výrobu nástrojů nutných pro život, budování obydlí. Lidé si

vlastně neuvědomovali, že pracují. Takové definice ani myšlení neexistovalo. Jednalo

se o činnosti životně důležité a vykonávané automaticky, přirozeně. S postupným

vývojem civilizace zůstala práce především jako zdroj obživy. Ovšem její prožívání

lidmi se měnilo tak, jak se měnila společnost.

Někdo práci prožívá jako svobodu, někdo jako osvobozující činnost, jiný jako nutné

zlo. Práci chápeme jako cílově zaměřenou činnost, která vyžaduje výdej energie a úsilí,

uplatnění schopností, respektování určitých závazků a norem, a je spojena s určitým

očekáváním. Proto je nutně spojena i s celou řadou faktorů, které se vztahují nejen

k průběhu práce, ale ke všem podmínkám práce, zejména k těm, které utvářejí pracovní

prostředí, život společnosti, osobní potřeby a mnohé další. Podle toho, jak je člověk pro

svou práci motivován, jak je v pracovním procesu spokojen či nespokojen, nebo co

ovlivňuje jeho pracovní výkon. Pracovní spokojenost nebo nespokojenost je věc

individuální, a její hodnocení záleží od každého jedince. Problematika pracovní

spokojenosti či nespokojenosti je velmi široká a je středem zájmu nejen zaměstnavatelů,

ale i zaměstnanců a jejím řešením se zabývá celá řada vědeckých týmů a institucí.

1) Kohoutek,R.: Základy užité psychologie. 2002, s. 7- 22
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 Práce je nepochybně jednou z nejdůležitějších lidských činností, která je zdrojem

všech společenských hodnot jak materiálních, tak duchovních. Je pro člověka převážně

prostředkem uspokojování většiny jeho potřeb. Mnozí lidé nacházejí uspokojení v práci

samé, která se pro ně stává významným zdrojem seberealizace, kdy práce může být

prožívána jako svoboda, ale na druhé straně pro určitou skupinu lidí může být prožívána

jako nutné zlo, či nepříjemné otroctví.

Velmi však záleží na tom, zda jedinec chápe svou práci jen jako prostředek

k uspokojování svých potře, čili jako nezbytnou životní nutnost a zda nemá sám přitom

vyvinutou určitou míru potřeby práce jako příjemné činnosti, která je i sama o sobě

zdrojem určitého uspokojení a dále do jaké míry se identifikuje se svými pracovními

úkoly. Práce jako taková je cílově zaměřená činnost, je to aktivita, která vyžaduje výdej

energie a úsilí, uplatnění schopností, respektování určitých závazků a norem a je

spojena s určitými očekáváními. Proto je nutně spojena s motivací, která se však

vztahuje nejen k průběhu práce samé, ale ke všem podmínkám práce, zejména k těm,

které vytvářejí pracovní prostředí, ale i život společnosti, osobní potřeby, aspirace a

další.

Práci charakterizujeme jako soubor činností, které jsou vykonávány určitým

člověkem na určitém pracovišti, a to s jistou stálostí, trvalostí a pravidelností. V zásadě

dělíme práci na tělesnou, fyzickou a duševní, psychickou.

Práce byla jedním ze základních činitelů vzniku lidského duševna. Umožnila

zhotovovat a používat nástroje, což vedlo k zdokonalení nejen tělesných orgánů,

zejména ruky, ale i psychických procesů: cítění, vnímání, myšlení, pozornosti a

vlastností osobnosti. Práce, její délka, vzájemná spolupráce vedly ke skupinovému

životu, jehož nezbytnou podmínkou byla potřeba vzájemně se dorozumívat. Tím se

spolupodílela na vzniku lidské řeči, která umožnila předávat pracovní a další zkušenosti

z generace na generaci.

Historický vývoj lidstva je podmíněn postupným zdokonalováním pracovních a

výrobních nástrojů. Vývoj a zdokonalování výrobních nástrojů byly nerozlučně spojeny

s vývojem a zdokonalováním lidského duševna, duševních procesů a vlastností

osobnosti, zejména schopností a dovedností. Úspěšná práce posiluje u člověka pocit

jeho osobní důstojnosti a sebevědomí.

[…]


Ve druhé části je uveden praktický rozbor tématu – městská policie jako organizace,

její kompetence a pracovní podmínky konkrétní městské policie.

Třetí - výzkumná část – se zabývá cílem výzkumu, popisem zkoumaného souboru

respondentů, použitou metodou výzkumu a interpretací výsledků výzkumu.

Klí čová slova

pracovní spokojenost, pracovní nespokojenost, vedení lidí, práce, městská policie,

strážník, pracovní výkon

Annotation

The aim of this thesis was the analysis of the factors and consequences of the job

satisfaction and dissatisfaction of the City Police constables.

The first part deals with the theoretical analysis of the given topic – the psychology

of work, job satisfaction and dissatisfaction, their sources and related factors.

The second part is aimed at the practical analysis of the topic – the City Police as an

organization, its competence and working conditions of a particular City Police.

The third – research - part deals with the research objectives, description of the

surveyed group of respondents, the applied method of the research and the interpretation

of the research results.

Keywords

job satisfaction, job dissatisfaction, management, job, the City Police, constable, job

performance
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Příloha č. 1 Dotazník č. 1 - Faktory, které nejvíce ovlivňují pracovní spokojenost

Dotazník č. 1

Faktory, které nejvíce ovlivňují pracovní spokojenost

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

Jednotlivé faktory jsou seřazeny zcela náhodně. Ve volném sloupci ohodnoťte každý
z nich počtem bodů na stupnici od 1 do 15. Faktor, která má podle Vašeho názoru
nejvyšší důležitost, ohodnoťte 15 body, faktor s nejnižší důležitostí 1 bodem. U všech
faktorů přidělte body tak, aby jste vyčerpali všechny možnosti hodnocení (1 – 15 bodů)
a aby se žádná hodnota neopakovala.

1. Jistota a pravidelnost platu

2. Pracovní prostřed, sociální zázemí

3. Pomoc zaměstnavatele zaměstnancům při potížích

4. Uznání a ocenění od spolupracovníků

5. Uznání a ocenění od nadřízených

6. Získání finanční odměny

7. Dobrý plat

8. Rodinné zázemí

9. Dobré vztahy se spolupracovníky

10. Zajímavá práce

11. Možnost zvyšovat si vzdělání (odborné kurzy,školení)

12. Vlastní vědomí důležitosti své práce pro společnost

13. Možnost samostatně řešit pracovní úkoly

14. Kariérní postup

15. Společenská významnost mojí práce
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Příloha č. 2 Dotazník č. 2 - Faktory, které nejvíce ovlivňují pracovní nespokojenost

Dotazník č. 2

Faktory, které nejvíce ovlivňují pracovní nespokojenost

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

Jednotlivé faktory jsou seřazeny zcela náhodně. Ve volném sloupci ohodnoťte každý
z nich počtem bodů na stupnici od 1 do 15. Faktor, která má podle Vašeho názoru
nejvyšší důležitost, ohodnoťte 15 body, faktor s nejnižší důležitostí 1 bodem. U všech
faktorů přidělte body tak, aby jste vyčerpali všechny možnosti hodnocení (1 – 15 bodů)
a aby se žádná hodnota neopakovala.

1. Pracovní prostředí

2. Výkon pracovních činností nad běžný rámec

3. Osobnost nadřízeného, jeho schopnosti a odbornost

4. Psychická náročnost práce

5. Vztahy mezi nadřízenými a podřízenými

6. Organizace práce ze strany nadřízených pracovníků

7. Pracovní přetížení

8. Odborná profesní příprava a výcvik

9. Způsob a objektivnost hodnocení pracovního výkonu

10. Spolupráce s odbory MěÚ a s jinými organizacemi

11. Materiální a technické zabezpečení

12. Rodinné zázemí, bytová situace

13. Náhled veřejnosti na mou práci, její hodnocení

14. Schopnost a zájem nadřízených řešit pracovní problémy

15. Dobrá legislativa pro výkon práce
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Příloha č. 3 Dotazník č. 3 - Důsledky pracovní nespokojenosti

Dotazník č. 3

Důsledky pracovní nespokojenosti

Pokud by jste se dostal(a) do situace, že by jste uvažoval(a) kvůli pracovní
nespokojenosti o změně zaměstnání, z jakých důvodů by to pravděpodobně bylo ?

Jednotlivé faktory jsou seřazeny zcela náhodně. Ve volném sloupci ohodnoťte každý
z nich počtem bodů na stupnici od 1 do 11. Faktor, která má podle Vašeho názoru
nejvyšší důležitost, ohodnoťte 11 body, faktor s nejnižší důležitostí 1 bodem. U všech
faktorů přidělte body tak, aby jste vyčerpali všechny možnosti hodnocení (1 – 11 bodů)
a aby se žádná hodnota neopakovala.

1. Pracovní přetížení, jednotvárnost práce

2. Způsob a objektivnost hodnocení pracovního výkonu

3. Platové podmínky

4. Rodinná či bytová situace

5. Špatné vztahy mezi kolegy

6. Organizace práce ze strany nadřízených pracovníků

7. Špatné vztahy mezi nadřízenými a podřízenými

8.
Neschopnost a nezájem nadřízených řešit pracovní
problémy

9. Psychická náročnost práce

10. Osobnost nadřízeného, jeho schopnosti a odbornost

11. Jiné důvody (uveďte jaké)
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Příloha č. 4 Dotazník č. 4 - Důsledky pracovní spokojenosti

Dotazník č. 4

Důsledky pracovní spokojenosti

Předpokládejme, že jste v práci spokojeni. Má tento stav vliv na Váš pracovní výkon ?

Ano, práce se více daří, všechno jde snáze. Je to pro mě motivační impuls.

Ne, na můj pracovní výkon to nemá žádný vliv. Beru to jako samozřejmost.

Vaši odpověď, prosím, podtrhněte.