Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno autora : Bc. Jindřich Vašíček

Název práce : Pracovní spokojenost a nespokojenost a její důsledky

Autor si vytýčil cíl zjistit faktory, které přispívají k pracovní spokojenosti, což je jistota a pravidelnost platu s budováním rodinného zázemí. Uvádí také opak v přehledu faktorů ovlivňujících pracovní nespokojenost, což jsou vztahy mezi nadřízenými a podřízenými a zejména umění řešit pracovní problémy. Zde je zatím problém s uměním VP aktualizovat a modifikovat nové metody ve vedení strážníků, které částečně řešil ve své bakalářské práci.

Práce je rozdělena do tří základních částí, kde řeší následující problémy:

- Člověk a práce
- Pracovní spokojenost
- Psychologické působení faktorů
- Pracovní podmínky MP v Hodoníně
- Průzkum pracovní spokojenosti a nespokojenosti

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Předložená práce obsahuje 68 stran textu, 25 informačních zdrojů a 4 přílohy dotazníkového šetření. Grafy a tabulky s interpretací výsledků průzkumu, který uskutečnil u deseti menších a středních MP v širším okolí. Odborná úroveň dobrá, práce má provázanou strukturu a je stylisticky vyrovnaná.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. Motivační faktory a jejich působení na práci strážníků
2. Analýza průzkumu pracovní spokojenosti a nespokojenosti zkoumaného souboru s východiskem

Diplomová práce má přehlednou strukturu a splňuje formální požadavky proto jí doporučuji k obhajobě.

KLASIFIKACE : - **B - „ velmi dobře“**

V Brně 30.04. 2009

.....
Doc. Dr. Stanislav Balík, PhD.